
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

/г? . №

«Об утверждении нормативов финансировании деятельности образовательных 
организаций, реализующих программы дошкольного образования Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год»

В соответствии со статьёй 99 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 
№ 273 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 30.12.2013 № 1096 «О нормативном 
финансировании деятельности дошкольных образовательных организаций 
Республики Татарстан» и Уставом муниципального образования «Высокогорский 
муниципальный район Республики Татарстан», Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить на 2022 год прилагаемые:
нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и 

уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан;

размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;

перечень образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, к которым применяются поправочные 
коэффициенты на переходный период к размеру родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, на ребенка, зачисленного в образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования до 1 января 
2020 года;

поправочные коэффициенты на переходный период к величине родительской 
платы (за исключением стоимости продуктов питания) на ребенка, зачисленного в 
образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, до 1 января 2020 года.

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


2. Финансово-бюджетной палате Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан обеспечить финансирование дошкольных образовательных 
учреждений в соответствии с нормативами финансирования дошкольных 
образовательных учреждений, утвержденных пунктом 1 настоящего постановления.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на 
официальном сайте Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru и на «Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 
2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Р.Р. Сабирзянова.

i b

Руководитель исполнительного ком™'™*™ 
Высокогорского муниципального р Р. Ф. Хисамутдинов

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от « 2 0 ^  №

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в 

неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 
группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник
группы общеразвивающей направленности (в том числе разновозрастные) семейные группы 

дошкольных 
образовательных 

организаций

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

5 рабочих дней 3 сельская местность 11248 9278
4 сельская местность 13565 11596
5 сельская местность 14406 11943
6 сельская местность 15246 12784
7 сельская местность 25134 23102 15089
9 сельская местность 32995 28990 20008

10,5 сельская местность 33980 29483 21978
12 сельская местность 35950 31452 23209
24 сельская местность 49450 33133 24049

6 рабочих дней 9 сельская местность 32504 29975 20501
10,5 сельская местность 33489 30468 21240
12 сельская местность 36936 32438 23948



Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной

T ерриториальная 
дислокация 
дошкольной

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 
группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник
организации в организации образовательной группы общеразвивающей направленности (в том числе разновозрастные) семейные группы

неделю организации дошкольных
образовательных

организаций

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

14 сельская местность 38414 33423 24687
24 сельская местность 51218 39331 29856

2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
комбинированной направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в 

неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Т ерриториальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 
группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник
группы комбинированной направленности (в том числе разновозрастные)

от 2 месяцев до 
3 лет

от 3 лет до прекращения образовательных отношений
для глухих детей, с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата, с 

умственной отсталостью 
умеренной и тяжелой, со сложным 

дефектом, слепых детей, с 
расстройствами аутистического 

спектра

с задержкой 
психического 

развития

тяжелые нарушения 
речи, с умственной 
отсталостью легкой 

степени, детей с 
амблиопией и (или) 

косоглазием, 
слабослышащих детей

5 рабочих дней 3 сельская местность 18451 18451 12095 14965
4 сельская местность 21992 21992 15125 15825
5 сельская местность 25022 25022 18155 18855
6 сельская местность 30222 30222 19015 21885
7 сельская местность 45608 45608 33716 36111
9 сельская местность 51741 51741 38826 41732

10,5 сельская местность 57103 57103 42018 44924
12 сельская местность 62465 62465 44699 47606
24 сельская местность 104584 71388 48771 54358

6 рабочих дней 9 сельская местность 59273 59273 42018 44924
10,5 сельская местность 65146 65146 44699 50287
12 сельская местность 70509 70509 50062 52968



Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в 

неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Т ерриториальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 
группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник
группы комбинированной направленности (в том числе разновозрастные)

от 2 месяцев до 
3 лет

от 3 лет до прекращения образовательных отношений
для глухих детей, с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата, с 

умственной отсталостью 
умеренной и тяжелой, со сложным 

дефектом, слепых детей, с 
расстройствами аутистического 

спектра

с задержкой 
психического 

развития

тяжелые нарушения 
речи, с умственной 
отсталостью легкой 

степени, детей с 
амблиопией и (или) 

косоглазием, 
слабослышащих детей

14 сельская местность 78552 78552 53254 58841
24 сельская местность 121980 121980 80084 88352

3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
компенсирующей направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

Категория
воспитанников

Возрастной
состав

воспитанников

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования,

рублей в год/воспитанник
с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей

количеством часов работы в день количество часов работы в день
3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24

Дети с тяжелыми 
нарушениями 

речи

до трех лет сельская
местность 29086 36700 42848 46828 68964 88198 93697 104323 163980 94798 101399 113124 121924 181745

свыше трех 
лет

сельская
местность 20648 25263 28593 31201 48784 59591 62891 70037 74715 63992 67291 75536 81036 90453

Дети с частичной 
потерей зрения 
(слабовидящие)

до трех лет сельская
местность 32811 41667 49056 53034 83859 103093 108592 119218 178875 109693 116293 128019 136818 196643

свыше трех 
лет

сельская
местность 22886 28246 32324 34932 57735 68542 71843 78988 83666 72942 76241 84486 89987 99403

Дети с 
нарушением

до трех лет сельская
местность 29086 36700 42848 46828 68964 88198 93697 104323 163980 94798 101399 113124 121924 181745



Категория
воспитанников

интеллекта
(умственной
отсталостью)

Возрастной
состав

воспитанников

Т ерригориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования,

рублей в год/воспитанник
с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей

количеством часов работы в день количество часов работы в день
3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24

свыше трех 
лет

сельская
местность 20648 25263 28593 31201 48784 59591 62891 70037 74715 63992 67291 75536 81036 90453

Дети с 
нарушением 

слуха (глухие)

до трех лет сельская
местность 29086 36700 42848 46828 68964 88198 93697 104323 163980 94798 101399 113124 121924 181745

свыше трех 
лет

сельская
местность 29464 37076 43226 47204 69340 88574 94072 104699 112678 95173 101773 113499 122298 138123

Дети с потерей 
зрения (слепые)

до трех лет сельская
местность 32191 40836 48018 51998 81373 100607 106106 116733 176389 107209 113807 125532 134334 194156

свыше трех 
лет

сельская
местность 32568 41212 48396 52374 81749 100983 106482 117108 125089 107583 114181 125907 134709 150531

Дети с частичной 
потерей слуха 

(слабослышащие)

до трех лет сельская
местность 29086 36700 42848 46828 68964 88198 93697 104323 163980 94798 101399 113124 121924 181745

свыше трех 
лет

сельская
местность 24828 29672 34336 37046 57029 71501 74801 83044 88825 75900 81400 89646 96244 108224

Дети с нарушение 
опорно- 

двигательного 
аппарата

до трех лет сельская
местность 35403 45121 53375 57355 94226 113460 118958 129585 189242 120059 126659 138385 147184 207009

свыше трех 
лет

сельская
местность 29565 35987 42232 44942 75975 90445 93745 101988 107769 94845 100345 108590 115189 127169

Дети с
расстройствами
аутистического

спектра

свыше трех 
лет

сельская
местность 36513 45987 52900 58113 86248 107863 114464 127472 136550 115564 123263 138471 148371 168039

Дети с
туберкулезной
интоксикацией

до трех лет сельская
местность 20273 24885 28217 30825 48408 59215 62516 69661 105311 63615 66914 75159 80659 116476

свыше трех 
лет

сельская
местность 16244 18170 21192 22563 37336 45762 59506 51443 55024 47960 51259 54742 58041 64896

Часто болеющие 
дети

до трех лет сельская
местность 20273 24885 28217 30825 48408 59215 62516 69661 105311 63615 66914 75159 80659 116476

свыше трех 
лет

сельская
местность 16244 18170 21192 22563 37336 45762 47962 51443 55024 47960 51259 54742 58041 64896



Категория
воспитанников

Возрастной
состав

воспитанников

Т ерриториальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования,

рублей в год/воспитанник
с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей

количеством часов работы в день количество часов работы в день
3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24

Дети со 
сложными 
дефектами

до трех лет сельская
местность 36137 45609 52524 57738 85870 107485 114086 127094 199394 115187 122886 138094 147994 220461

свыше трех 
лет

сельская
местность 36513 45987 52900 58113 86248 107863 114464 127472 136550 115564 123263 138471 148371 168039

Дети с фонетико­
фонематическими 

нарушениями 
речи

свыше трех 
лет

сельская
местность 18371 23020 25286 27826 45870 54296 57596 62361 65939 57597 60896 66759 71158 80577

Дети с иными 
отклонениями в 

развитии

до трех лет сельская
местность 20273 24885 28217 30825 48408 59215 62516 69661 105311 63615 66914 75159 80659 116476

свыше трех 
лет

сельская
местность 16244 18170 21192 22563 37336 45762 47962 51443 55024 47960 51259 54742 58041 64896

4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в малокомплектных 
образовательных организациях без учета расходов на продукты питания

Количество дней работы 
дошкольной образовательной 

организации в неделю

Количество часов 
дошкольной 

образовательной 
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в малокомплектных
образовательных организациях, рублей в год/группа

общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные)
от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения образовательных отношений

5 рабочих дней 3 83873 92134
4 101252 115307
5 107556 118784
6 113859 127188
7 184824 226118
9 238652 278152

10,5 246043 283080
12 260815 302776
24 359457 316108

6 рабочих дней 9 234967 288007



Количество дней работы 
дошкольной образовательной 

организации в неделю

Количество часов 
дошкольной 

образовательной 
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в малокомплектных
образовательных организациях, рублей в год/группа

общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные)
от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения образовательных отношений

10,5 242358 292935
12 268206 312631
14 279293 322486
24 379483 387101

5. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных организациях

Количество часов работы 
дошкольной 

образовательной 
организации

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник
общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные) санаторные группы

от 2 месяцев до  3 лет от 3 лет до  прекращения 
образовательных отношений

от 2 месяцев до  3 
лет

от 3 лет до  прекращения 
образовательных отнош ений

3-4 25,17 31,69
5-6 60,39 76,07

7-12 100,66 126,79 130,61 174,15
24 125,82 156,53 163,26 215,00



Приложение 2
< j\t> УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением исполнительного 
комитета Высокогорского

%  
V s , *  ^

муниципального района Республики 
Татарстан
о т « ^ >  2 0 ^  №

Размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования Высокогорского муниципального района Республики

Татарстан

1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах 
общеразвивающей и комбинированной направленности

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

всего в том числе стоимость продуктов питания

от 2 месяцев 
до 3 лет

от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

от 2 месяцев до 3 
лет

от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

5 рабочих дней 3 менее трех 847 854 524 660
трех и более 423 427 262 330

4 менее трех 865 893 524 660
трех и более 433 447 262 330

5 менее трех 1713 1908 1258 1585
трех и более 856 954 629 793

6 менее трех 1733 1967 1258 1585
трех и более 866 984 629 793

7 менее трех 2861 3259 2097 2642
трех и более 1431 1630 1049 1321

9 менее трех 3066 3375 2097 2642
трех и более 1533 1687 1049 1321

10,5 менее трех 3086 3382 2097 2642



Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц
всего в том числе стоимость продуктов питания

от 2 месяцев 
до 3 лет

от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

от 2 месяцев до 3 
лет

от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

трех и более 1543 1691 1049 1321
12 менее трех 3265 3517 2097 2642

трех и более 1632 1759 1049 1321
24 менее трех 4141 4210 2621 3261

трех и более 2071 2105 1311 1631

6 рабочих дней

9 менее трех 3678 4026 2517 3170
трех и более 1839 2013 1259 1585

10,5 менее трех 3702 4056 2517 3170
трех и более 1851 2028 1259 1585

12 менее трех 3917 4219 2517 3170
трех и более 1958 2110 1259 1585

14 менее трех 4681 4766 3146 3914
трех и более 2341 2383 1573 1957

24 менее трех 4978 5058 3146 3914
трех и более 2489 2529 1573 1957

2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах 
компенсирующей направленности с приоритетным осуществлением деятельности по квалифицированной 
коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии одной и более категорий детей с 
ограниченными возможностями здоровья

Количество
дней

работы
дошкольног

О

образовател
ьного

учреждения 
в неделю

Количеств 
о часов 
работы 

дошкольн 
ого

образовал
ельного

учрежден
И Я

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц
всего в том числе стоимость продуктов питания

дети, нуждающиеся 
в специальных 

лечебно­
оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 
часто-болеющие 

дети

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

Дети в 
фонетико­

фонематическим 
и нарушениями 

речи

дети, нуждающиеся 
в специальных 

лечебно- 
оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 
часто-болеющие 

дети

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

Дети в фонетико­
фонематическими 
нарушениями речи



до трех 
лет

свыше 
трех лет

до трех 
лет

свыше 
трех лет

свыше трех лет до трех 
лет

свыше 
трех лет

до трех 
лет

свыше 
трех лет

свыше трех лет

5 рабочих 
дней

3 менее трех 970 850 970 922 922 524 586 524 660 660
трех и более 486 425 486 462 462 262 293 262 331 331

4 менее трех 1051 869 1051 942 942 524 586 524 660 660
трех и более 526 435 526 471 471 262 293 262 331 331

5 менее трех 1926 1801 1926 1977 1977 1258 1410 1258 1585 1 585
трех и более 963 901 963 989 989 629 705 629 792 792

6 менее трех 1955 1866 1955 2043 2043 1258 1410 1258 1585 1585
трех и более 978 933 978 1021 1021 629 705 629 792 792

7 менее трех 3837 3927 3387 3586 3586 2721 3233 2097 2642 2642
трех и более 1919 1964 1694 1793 1793 1360 1617 1048 1321 1321

9 менее трех 4052 4117 3603 3762 3762 2721 3233 2097 2642 2642
трех и более 2026 2059 1801 1881 1881 1360 1617 1048 1321 1321

10,5 менее трех 4078 4131 3630 3775 3775 2721 3233 2097 2642 2642
трех и более 2039 2065 1815 1888 1888 1360 1617 1048 1321 1321

12 менее трех 4348 4266 3960 3967 3967 2721 3224 2097 2642 2642
трех и более 2175 2133 1980 1983 1983 1360 1612 1048 1321 1321

24 менее трех 5529 5092 4977 4677 4677 3401 3989 2621 3261 3261
трех и более 2764 2546 2489 2339 2339 1700 1995 1310 1631 1631

6 рабочих 
дней

9 менее трех 4843 4872 4323 4472 4472 3266 3878 2517 3170 3170
трех и более 2422 2437 2162 2236 2236 1633 1940 1258 1585 1585

10,5 менее трех 4873 4925 4356 4528 4528 3266 3878 2517 3170 3170
трех и более 2437 2463 2178 2264 2264 1633 1940 1258 1585 1585

12 менее трех 5198 5099 4757 4768 4768 3266 3878 2517 3170 3170
трех и более 2599 2550 2378 2385 2385 1633 1940 1258 1585 1585

14 менее трех 6189 5306 5594 4792 4792 4082 4359 3146 3914 3914
трех и более 3095 2653 2798 2396 2396 2042 2180 1574 1957 1957

24 менее трех 6651 6105 6038 5605 5605 4082 4787 3146 3914 3914
трех и более 3326 3052 3019 2803 2803 2042 2394 1574 1957 1957



Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан
от «<Й4> 204^ № J & b f

Перечень образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, к которым применяются поправочные 

коэффициенты на переходный период к размеру родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, на ребенка, зачисленного в образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования до 1 января 2020 года, Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан

№
п/п

Наименование образовательных организаций, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования

1 МБДОУ «Айбашский детский сад «Кояш» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан

2 МБДОУ «Алан-Бексерский детский сад «Золушка» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

3 МБДОУ « Алатский детский сад «Радуга» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

4 МБДОУ «Альдермышский детский сад «Умырзая» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

5 МБДОУ «Березкинский детский сад «Медвежонок» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

6 МБДОУ «Бирюлинский детский сад «Белочка» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан

7 МБДОУ "Болыпековалинский детский сад "Чишмэкей" 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

8 МБДОУ "Болынебитаманский детский сад "Алсу" 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

9 МБДОУ «Высокогорский детский сад «Калинка» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

10 МБДОУ «Высокогорский детский сад «Подсолнушек» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

11 МБДОУ «Высокогорский детский сад «Петушок» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

12 МБДОУ «Высокогорский детский сад «Солнышко» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»



13 МБДОУ «Детский сад «Светлячок» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

14 МБДОУ «детский сад «Березка» поселка Дачное Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

15 МБДОУ «Дубъязский детский сад «Гульчачак» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

16 МБДОУ «Инсинский детский сад «Гузель» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

17 МБДОУ «Казакларский детский сад «Карлыгач» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

18 МБДОУ «Красносельский детский сад «Ак каен» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

19 МБДОУ «Красносельский детский сад «Рябинушка» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

20 МБДОУ «Куркачинский детский сад «Ласточка» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

21 МБДОУ «Куркачинский детский сад «Черемушка» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

22 МБДОУ «Мало Рясинский детский сад «Дуслык» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

23 МБДОУ «Мамонинский детский сад «Шатлык» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

24 МБОУ «Мемдельская средняя общеобразовательная школа имени 
Хай Вахита Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан»

25 МБДОУ «Мульминский детский сад «Чулпан» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

26 МБДОУ «Пермяковский детский сад «Чебурашка» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

27 МБДОУ «Семиозерский детский сад «Айгуль» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

28 МБДОУ «Ташлы-Ковалинский детский сад «Кояшкай» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

29 МБДОУ «Усадский детский сад «Волшебный замок» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

30 МБДОУ «Шапшинский детский сад «Аленушка» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

31 МБДОУ «Чепчуговский детский сад «Ромашка» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

32 МБДОУ «Чернышевский детский сад «Сказка» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

33 МБДОУ «Чернышевский детский сад «Теремок» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»



34 МБДОУ «Чиршинский детский сад «Салават купере» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

35 МБДОУ «Ямашурминский детский сад «Йолдыз» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

*в соответствии с перечнем образовательных организаций, утвержденных постановлением Исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на 2021 год.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района Республики 
Татарстан
от <М> 2№ / №

Поправочные коэффициенты на переходный период к величине родительской 
платы (за исключением стоимости продуктов питания) на ребенка, 

зачисленного в образовательные организации, реализующие образовательную
программу дошкольного образования, 

до 1 января 2020 года

Приложение 4

Количество дней 
работы ДОО в неделю

Количество часов 
работы ДОО в день

Поправочные коэффициенты на переходный период
от 2 месяцев до 3 лет от 3 до 7 лет

5 рабочих дней 3 1,00 1,00
4 1,00 1,00
5 0,61 0,36
6 0,69 0,44
7 0,62 0,43
9 1,00 0,78

10,5 1,00 0,81
12 1,00 0,96
24 1,00 0,64

6 рабочих дней 9 0,78 0,48
10,5 0,81 0,50
12 0,96 0,67
14 0,62 0,39
24 0,98 0,69


